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영 업 보 고 서

 
Ⅰ. 인사말씀
 
존경하는 주주 여러분! 
 
한국무브넥스 제50기 정기주주총회에 참석하여 자리를 빛내 주신 주주 여러분께 감사 드립

니다. 그리고 지난 한 해 동안 저희에게 보내주신 주주 여러분의 성원과 격려에 한국무브넥

스 임직원을 대표하여 감사의 말씀을 드립니다. 
  
주주 여러분! 
  
지난 2023년은 코로나19의 앤데믹 선언으로 침체된 경기의 회복을 기대하였으나, 장기화 되

는 러시아ㆍ우크라이나 사태로 원유, 원자재, 천연가스 가격이 상승하는 등 전 세계 경제활

동에 악영향을 주어 경기 회복이 더디었습니다. 더불어 미국의 고금리 기조와 인플레이션으

로 인해 글로벌 소비 심리의 위축과 경영 불확실성이 증가되는 한 해였습니다. 
  
하지만, 이러한 어려운 경제여건 속에서도 당사의 판매실적은 전기대비 14% 증가한

8,728억원을 시현하였습니다. 사업부문별 판매실적을 살펴보면, 자동차부품 부문은 전년대

비 16% 증가한 8,360억원, 프랜지 부문은 전년대비 43% 감소한 122억원, 산업기계 부문은

전년대비 91% 증가한 105억원 그리고 기타 매출 141억원 입니다. 원자재 가격 상승 등 대내

외 불확실한 경제 상황 속에서도 기존 사업의 수익성을 강화하고, 미래 성장동력 확보를 위

해 우리 임직원들이 최선을 다한 결과입니다. 
  
자동차부품 부문은 반도체 공급 부족 완화와 친환경차 수요 증가로 인해 사업계획을 초과하

는 실적을 달성하였습니다. 차부품 수출의 원 달러 환율 상승효과로 당사 주력 생산품인

H/Shaft, AXLE Ass’y 제품의 매출이 증가하였습니다. 프랜지 부문은 계속되는 글로벌 수요

위축에 따른 조선, 플랜트의 업황이 부진하여, 전년 대비 저조한 판매 실적을 시현하였습니

다. 
  
주주 여러분! 
  
2024년 우리는 예측할 수 없이 빠른 변화와 불확실한 현실에 직면하고 있습니다.  
전 세계는 코로나19에서 벗어나 경제회복을 기대하고 있으나, 장기화 되는 러시아ㆍ우크라

이나 전쟁, 미ㆍ 중 갈등 심화, 각국의 보호무역주의 확산 등으로 전세계 공급망 불안과 탈세

계화로 세계 경영환경 위기가 지속되고 있습니다. 이로 인해 파생된 고금리, 고물가, 고환율

은 경기 회복에 있어서의 부정적인 요인으로 작용하며 불확실성은 계속될 것으로 전망됩니

다.  
  
자동차부품 부문은 완성차 업계가 기술 혁신과 융합, 연결을 키워드로 한 미래 모빌리티 시

대로 빠르게 진입하고 있습니다. 이러한 환경에 발맞춰 가기 위해 새로운 형태의 변화가 닥

쳐 오더라도 두려움 없이 대응할 수 있는 역량이 어느 때보다도 절실한 시기입니다. 
  
 또한 새로운 경영환경인 ESG를 준수하기 위해 환경, 사회, 지배구조 3가지의 비재무적 성

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 1



과인 사회적 책임을 수행하는 경영환경에 대해서도 준비해야 합니다. 이러한 자동차 산업의

패러다임과 경영환경의 변화에 대해 장기적인 안목으로 노력과 투자가 필요한 상황입니다. 
  
이 격변의 환경을 헤쳐 나가기 위해 회사는 2024년을 “핵심 역량 강화와 수익성 확보로 미래

100년 기업으로의 재도약 기반 구축”으로 경영 중점 과제를 세웠으며, 구체적으로 <첫째, 사

업부별 운영 최적화 및 생산성 향상으로 원가 경쟁력, 수익성 확보>. <둘째, 정성과 신뢰의

품질 정착을 통한 고객 만족 실현>.  <셋째, 소통과 이해를 통한 선진 노사문화 구축, 기준과

원칙을 준수하는 기업문화 정착 >.  <넷째, 윤리 준법 경영을 기반으로 한 투명하고 공정한

기업 운영>. 이 네 가지를 올 해의 세부 목표로 추진하여 혁신과 도전으로 위기를 극복하며,

미래를 위한 지속 성장 능력 확보를 통해 글로벌 경쟁력을 갖출 수 있도록 전 임직원이 혼연

일체가 되어 더욱 총력을 기울일 것입니다. 
  
존경하는 주주 여러분! 
  
올 한해도 대내외적으로 많은 어려움이 예상되지만, 여러 차례 위기를 극복하고 성장해 온

경험을 바탕으로 임직원 일동은 도전적이고 진취적 자세로 현재의 어려운 상황을 기회로 활

용하여 기업가치 향상과 경쟁력 확보에 더욱 최선의 노력을 다할 것임을 이 자리를 빌려 다

짐합니다. 
  
끝으로, 올 해 창립 50주년을 맞이하는 한국무브넥스가 앞으로 100년 기업으로 성장 발전할

수 있도록 앞으로도 변함없는 관심과 성원을 부탁드리면서, 오늘 주주총회가 여러 주주님들

의 협조 속에 원만히 진행되고 화합과 결의를 다지는 계기가 되기를 희망합니다.  
감사합니다. 
 

                                                                                  
 

                                                                                 한국무브넥스주식회사

                                                                                 대표이사      이   현   덕 
 
Ⅱ. 영업보고서
 

 

1. 회사의 개요

 

 1) 회사의 명칭

 -당사의 명칭은 『한국무브넥스 주식회사』라고 표기합니다. 또한 영문으로는

 『KOREA MOVENEX CO., LTD』라 표기합니다. 단, 약식으로 표기할 경우에는

 『한국무브넥스(주)』또는 『KOMO』라고 표기합니다.

 

 2) 설립일자 및 기타

  -당사는 자동차부품, 프랜지, 산업기계, 철구조물, 탱크류 및 열교환기의 제조 및

    판매업 그리고 수출입업, 전 각호에서 파생되는 설물의 판매 및 전 각호에 부대

제 50기

(2023. 1. 1 부터 2023. 12. 31 까지)
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    되는 사업일체 등을 영위할 목적으로 1974년 7월15일에 설립되었으며, 1987년

    10월2일에 한국거래소 유가증권시장에 주식을 상장하였습니다.

 
 3) 회사의 목적 

 

 4) 중요한 사업의 내용

  (사업보고상의 회사의 개요 참조)

 

 5) 본사의 주소, 전화번호, 홈페이지 주소 등 

 

 6) 종업원 현황       

구 분 사업목적 사업영위 여부

1 프랜지의 제조 및 판매업 영위

2 산업기계의 제조 및 판매업 영위

3 철구조물의 제조 및 판매업 영위

4 탱크류 및 열교환기의 제조 및 판매업 미영위

5 자동차 부품의 제조 및 판매업 영위

6 전 각호에서 파생하는 설물의 판매 영위

7 건설업 미영위

8 부동산 매매업 미영위

9 수출입업 영위

10 자유형 단조제품 제조업 미영위

11 선박용 기자재 부품 제조업 영위

12 풍력발전 설비 부품 제조업 미영위

13 발전 및 플랜트 부품 제작업 영위

14 철도차량 부품 제조업 미영위

15 정밀기계 제작업 미영위

16 철판 및 슬라브 도소매업 영위

17 풍력발전 시스템 제조 및 판매업 미영위

18 전 각호에 부대되는 사업일체 영위

구  분 중요 사업내용 또는 제품 주    소 전화번호

본점소재지(1공장) 자동차부품 울산광역시 동구 미포1길 2

052)233-

5511

2공장 프랜지,단조 및 산업기계 울산광역시 남구 신여천로 35번길 45

3공장 자동차부품 울산광역시 동구 방어진순환도로 1100

4공장 자동차부품 울산광역시 남구 여천로 192

5공장 자동차부품 경상북도 경주시 외동읍 문산공단길 293 -

서울사무소 - 서울시 종로구 세종로 163 현대해상빌딩 4층
02)3701-

3091

홈페이지주소 - http://www.koreamovenex.com
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 7) 회사의 기구조직 

 

 8) 주식에 관한 사항

  ① 발행한 주식의 종류와 수 

 
  ② 자본금변동 현황 

(기준일 : 2023.12.31 ) (단위 : 백만원)

직원
소속 외

근로자

비고

사업부문 성별

직 원 수

평 균

근속연수

연간급여

총 액

1인평균

급여액
남 여 계

기간의 정함이

없는 근로자

기간제

근로자
합 계

전체
(단시간

근로자)
전체

(단시간

근로자)

자동차부문 남 412 - 52 - 464 20.83 38,708 94

241 - 241

-

자동차부문 여 5 - 3 - 8 27.56 397 79 -

자동차부문 여 10 - 5 - 15 24.95 856 86 -

자동차부문 여 2 - 1 - 3 27.59 152 76 -

합 계 429 - 61 - 490 21.04 40,113 94 -

(2023.12.31 현재) (단위 : 원,주,%)

주식의 종류
발행한

주식의 총수
주당 액면가액 액면가액 총액 구성비 비  고

보통주식 30,450,420 1,000 30,450,420,000 100 -

합   계 1,000 30,450,420,000 100 -
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   ③ 주식사무 

  

2. 영업의 경과 및 성과

 

 1) 영업의 개황

 
지난 2023년은 코로나19의 앤데믹 선언으로 침체된 경기의 회복을 기대하였으나, 장기화 되

는 러시아ㆍ우크라이나 사태로 원유, 원자재, 천연가스 가격이 상승하는 등 전 세계 경제활

동에 악영향을 주어 경기 회복이 더디었습니다. 더불어 미국의 고금리 기조와 인플레이션으

로 인해 글로벌 소비 심리의 위축과 경영 불확실성이 증가되는 한 해였습니다. 
하지만, 이러한 어려운 경제여건 속에서도 당사의 판매실적은 전기대비 14% 증가한

8,728억원을 시현하였습니다. 사업부문별 판매실적을 살펴보면, 자동차부품 부문은 전년대

비 16% 증가한 8,360억원, 프랜지 부문은 전년대비 43% 감소한 122억원, 산업기계 부문은

(2023.12.31 현재) (단위 : 원, 주)

주식발행일자 발행형태

발행한 주식의 내용

종류 수량
주당

액면가액

주당

발행가액

증(감)자후

 자본금
비고

1974년 07월 15일 유상증자(주주배정) 보통주 300,000 1,000 1,000 300,000,000 설     립

1981년 10월 07일 무상증자 보통주 300,000 1,000 1,000 600,000,000 -

1981년 10월 09일 무상증자 보통주 600,000 1,000 1,000 1,200,000,000 -

1981년 10월 13일 무상증자 보통주 600,000 1,000 1,000 1,800,000,000 -

1987년 02월 19일 - 보통주 360,000 5,000 - 1,800,000,000 주식병합

1987년 05월 20일 무상증자 보통주 28,000 5,000 5,000 1,940,000,000 -

1987년 05월 30일 유상증자(주주배정) 보통주 172,000 5,000 5,000 2,800,000,000 -

1987년 10월 02일 유상증자(일반공모) 보통주 240,000 5,000 8,000 4,000,000,000 기업공개

1988년 04월 30일 주식배당 보통주 66,000 5,000 5,000 4,330,000,000 -

1988년 08월 01일 무상증자 보통주 134,200 5,000 5,000 5,001,000,000 -

1988년 09월 05일 유상증자(주주배정) 보통주 259,800 5,000 11,000 6,300,000,000 -

1989년 04월 15일 주식배당 보통주 92,000 5,000 5,000 6,760,000,000 -

1992년 06월 22일 무상증자 보통주 405,600 5,000 5,000 8,788,000,000 -

1996년 12월 06일 무상증자 보통주 246,064 5,000 5,000 12,303,200,000 -

1996년 12월 06일 유상증자(주주우선공모) 보통주 703,040 5,000 27,900 13,533,520,000 -

2002년 11월 12일 무상증자 보통주 1,353,352 5,000 5,000 20,300,280,000 -

2004년 12월 02일 무상증자 보통주 2,030,028 5,000 5,000 30,450,420,000 -

2018년 05월 04일 액면분할 보통주 - 1,000 1,000 30,450,420,000 -

결산일 12월 31일

기준일 12월 31일 주주명부 폐쇄기간 -

공고방법 www.koreamovenex.com / 한국경제신문

주식업무대행기관
대리인의 명칭 주식회사 국민은행

사무취급장소 국민은행 증권대행부
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전년대비 91% 증가한 105억원 그리고 기타 매출 141억원 입니다. 원자재 가격 상승 등 대내

외 불확실한 경제 상황 속에서도 기존 사업의 수익성을 강화하고, 미래 성장동력 확보를 위

해 우리 임직원들이 최선을 다한 결과입니다. 
자동차부품 부문은 반도체 공급 부족 완화와 친환경차 수요 증가로 인해 사업계획을 초과하

는 실적을 달성하였습니다. 차부품 수출의 원 달러 환율 상승효과로 당사 주력 생산품인

H/Shaft, AXLE Ass’y 제품의 매출이 증가하였습니다. 프랜지 부문은 계속되는 글로벌 수요

위축에 따른 조선, 플랜트의 업황이 부진하여, 전년 대비 저조한 판매 실적을 시현하였습니

다. 
  
2024년 우리는 예측할 수 없이 빠른 변화와 불확실한 현실에 직면하고 있습니다.  
전 세계는 코로나19에서 벗어나 경제회복을 기대하고 있으나, 장기화 되는 러시아ㆍ우크라

이나 전쟁, 미ㆍ 중 갈등 심화, 각국의 보호무역주의 확산 등으로 전세계 공급망 불안과 탈세

계화로 세계 경영환경 위기가 지속되고 있습니다. 이로 인해 파생된 고금리, 고물가, 고환율

은 경기 회복에 있어서의 부정적인 요인으로 작용하며 불확실성은 계속될 것으로 전망됩니

다.  
자동차부품 부문은 완성차 업계가 기술 혁신과 융합, 연결을 키워드로 한 미래 모빌리티 시

대로 빠르게 진입하고 있습니다. 이러한 환경에 발맞춰 가기 위해 새로운 형태의 변화가 닥

쳐 오더라도 두려움 없이 대응할 수 있는 역량이 어느 때보다도 절실한 시기입니다. 또한 새

로운 경영환경인 ESG를 준수하기 위해 환경, 사회, 지배구조 3가지의 비재무적 성과인 사회

적 책임을 수행하는 경영환경에 대해서도 준비해야 합니다. 이러한 자동차 산업의 패러다임

과 경영환경의 변화에 대해 장기적인 안목으로 노력과 투자가 필요한 상황입니다. 
  
이 격변의 환경을 헤쳐 나가기 위해 회사는 2024년을 “핵심 역량 강화와 수익성 확보로 미래

100년 기업으로의 재도약 기반 구축”으로 경영 중점 과제를 세웠으며, 구체적으로 <첫째, 사

업부별 운영 최적화 및 생산성 향상으로 원가 경쟁력, 수익성 확보>. <둘째, 정성과 신뢰의

품질 정착을 통한 고객 만족 실현>.  <셋째, 소통과 이해를 통한 선진 노사문화 구축, 기준과

원칙을 준수하는 기업문화 정착 >.  <넷째, 윤리 준법 경영을 기반으로 한 투명하고 공정한

기업 운영>. 이 네 가지를 올 해의 세부 목표로 추진하여 혁신과 도전으로 위기를 극복하며,

미래를 위한 지속 성장 능력 확보를 통해 글로벌 경쟁력을 갖출 수 있도록 전 임직원이 혼연

일체가 되어 더욱 총력을 기울일 것입니다. 
 
 . 
 2) 주요사업부문 또는 제품의 생산현황

 

 

(단위 : EA, 백만원)

구     분

생 산 실 적

수      량 금     액

제50기 제49기 제48기 제50기 제49기 제48기

차부품 21,410,138 19,746,267 16,265,530 1,049,376 886,645 810,186

차단조 4,284,238 4,507,611 3,511,285 77,897 70,155 61,100

프랜지 248,488 300,464 240,026 14,918 20,189 15,053

산업기계 및 기타 80 54 36 10,175 5,317 1,733

합      계 25,942,944 24,554,396 20,016,877 1,152,366 982,306 888,072
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3) 제품판매 실적 

 

 

3. 관계회사 및 자회사 투자지분현황 등  
 

(단위 : EA, 백만원)

제품명 판매구분

판 매 실 적

수      량 금     액

제50기 제49기 제48기 제50기 제49기 제48기

차부품

내 수 2,694,377 4,828,000 5,374,453 141,005 164,671 152,194

수 출 18,381,452 12,802,606 10,870,696 614,125 487,329 386,098

합 계 21,075,829 17,630,606 16,245,149 755,130 652,000 538,291

차단조

내 수 3,734,706 3,983,469 4,064,813 49,774 46,512 38,815

수 출 511,627 497,094 467,050 31,085 25,004 23,370

합 계 4,246,333 4,480,563 4,531,863 80,859 71,516 62,185

프랜지

수 출 115,952 174,094 176,586 6,058 11,572 5,653

내 수 34,849 54,361 34,604 6,146 9,822 6,233

합 계 150,801 228,455 211,190 12,204 21,394 11,886

산업기계 및 기타

내 수 80 54 36 10,544 5,510 1,796

수 출 - - - - - -

합 계 80 54 36 10,544 5,510 1,796

합     계

내 수 6,545,115 8,985,617 9,615,888 207,380 228,264 198,458

수 출 18,927,928 13,354,061 11,372,350 651,356 522,155 415,700

합 계 25,473,043 22,339,678 20,988,238 858,736 750,419 614,158

(2023.12.31 현재) (단위 : 억원, 천$, 백만元, %)

구 분 법인명 설립일자 소재지 자본금 주요업종 지분율(%) 거래관계
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4. 최근 3년간 영업실적 및 재산상태

 

 1) 영업실적

 

 ① 요약포괄손익계산서 

 

 2) 재산상태

 

 ① 요약재무상태표 

국내

서한이노빌리티(주) 1996.04.03 진천 106억원 자동차부품 13.9 자동차부품임가공 등

서한이앤피(주) 2009.12.30 경주 212억원 금속단조제품 10.9 프랜지

서한엔티엔베어링(주) 2010.01.27 경주 348억원 금속단조제품 28.6 자동차부품

오토메탈글로벌(주) 2013.10.29 경주 42억원 금속단조제품 100.0 자동차부품

해외

KOFCO USA 1997.01.16 미국(디트로이트) 500천$ 도,소매업 100.0 프랜지

북경서한 2003.10.08 중국(베이징) 49백만元 자동차부품 100.0 자동차부품

Seohan Auto USA 2007.04.06 미국(애틀란타) 10,000천$ 자동차부품 80.0 자동차부품

SEOHAN AUTO MEXICO 2015.01.14 멕시코 24,782천$ 자동차부품 56.0 자동차부품

SEOHAN AUTO GEORGIA 2022.10.13 미국(조지아) 10,000천$ 자동차부품 100.0 자동차부품

한국무브넥스주식회사 (단위 : 백만원)

구 분 제50기 제49기 제48기

매출액 872,850 766,771 626,502

영업이익 30,907 14,724 16,057

계속사업이익

[중단사업손익이 없을 경우 기재 생략]
- - -

당기순이익 34,787 22,719 17,365

총포괄손익 26,844 25,090 19,471

기본주당순이익(원) 1,142 746 570

한국무브넥스주식회사 (단위 : 백만원)

구 분 제50기 제49기 제48기

[유동자산] 274,510 272,913 269,159

ㆍ현금 및 현금성자산 6,862 11,805 24,054

ㆍ매출채권 및 기타채권 200,984 194,434 170,917

ㆍ재고자산 64,412 63,140 72,543

ㆍ기타유동자산 2,252 3,534 1,645

[비유동자산] 216,637 213,223 181,237

ㆍ기타비유동금융자산 3 1,133 993

ㆍ장기매출채권및기타채권 7,813 6,351 5,576

ㆍ기타포괄손익-공정가치측정금융자산 116 62 108

ㆍ관계기업투자주식 17,203 19,317 14,317
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5. 회사가 대처할 과제

  (영업의 개황 및 사업보고서상의 회사의 개요 참조) 
 

6. 이사 및 감사의 현황

 
1) 등기임원 

 

ㆍ종속기업투자주식 49,026 37,256 23,191

ㆍ유형자산 137,883 138,513 132,406

ㆍ무형자산 3,341 3,368 3,413

ㆍ사용권자산 293 335 1,233

ㆍ이연법인세자산 - 907 -

ㆍ순확정금융자산 459 5,681 -

ㆍ당기손익-공정가치금융자산 500 300 -

자산총계 491,147 486,136 450,396

[유동부채] 231,866 251,198 231,371

[비유동부채] 5,037 5,406 12,996

부채총계 236,903 256,604 244,367

[자본금] 30,450 30,450 30,450

[기타불입자본] 17,915 17,915 17,915

[기타자본구성요소] (144) (344) (151)

[이익잉여금] 206,023 181,511 157,815

자본총계 254,244 229,532 206,029

부채와자본총계 491,147 486,136 450,396

종속,관계,공동기업

투자주식의 평가방법
원가법 원가법 원가법

(기준일 : 2023.12.31 ) (단위 : 주)

성명 성별 출생년월 직위

등기임원

여부

상근

여부

담당

업무

주요경력 재직기간

임기

만료일

회사와의

거래관계

타법인

겸직현황

이현덕 남 1958년 10월 대표이사 사내이사 상근 총괄업무

-부산대학교 기계공학과 학사

-현대모비스(주) 진천공장장 상무

-現 한국무브넥스(주) 대표이사

3년

2024년 03월

26일

- -

박용덕 남 1962년 12월 전무이사 사내이사 상근

경영관리업

무

-강원대학교 경영학과 학사

-한국무브넥스(주) 근무

-現 한국무브넥스(주) 경영관리실

장

35년

2024년 03월

26일

- -

김오영 남 1966년 01월 상무이사 사내이사 상근 재무

-울산대학교 경영학과 학사

-서한이노빌리티(주) 기획팀 이사

-現 서한그룹 재무실 상무이사

33년

2026년 03월

31일

- -
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2) 미등기임원 

 

 

한상호 남 1966년 03월 감사 감사 상근 감사

-고려대학교 무역학과 학사

-하나은행 지점장 및 종로지역대표

-現 미래신용정보(주) 전무이사

1년

2026년 03월

31일

- -

박일종 남 1966년 08월 사외이사 사외이사 비상근 사외이사

-고려대학교 경제학과 석사

-안진 세무법인 전무

-現 비엔에이치 세무법인 전무

2년

2024년 03월

26일

- -

(기준일 : 2023.12.31 ) (단위 : 주)

성 명 성 별 생년월일 직 위 상근여부 담당업무 주요경력

소유주식수

재직기간 비 고의결권

있는주식

의결권

없는주식

1 김용석 남 1972.06.13 부회장 상근 부회장

-고려대학교 경영학과 학사

-New York Univ. MBA

-前 서한산업(주) 대표이사

3,399,635 - 8년 -

2 김용준 남 1977.03.13 부사장 상근 영업본부장

-서강대학교 신문방송학과 학사

-Cornell Univ. MBA

-現 한국무브넥스(주) 영업본부장

1,133,210 - 1년 -

3 오선택 남 1961.03.19 전무이사 상근 구매본부장

-조선대학교 기계공학과 학사

-한국무브넥스㈜ 근무

-現 한국무브넥스(주) 구매본부장

- - 1년 -

4 배기정 남 1961.01.19 상무이사 상근 영업실장

-경남대학교 무역과 학사

-한국무브넥스㈜ 근무

-現 한국무브넥스(주) 영업실장

- - 33년 -

5 이동욱 남 1966.01.21 상무이사 상근 부품생산실장

-경남대학교 기계설계학과 학사

-한국무브넥스㈜ 근무

-現 한국무브넥스(주) 부품생산실장

- - 31년 -

6 이철범 남 1965.09.27 상무이사 상근 IT센터장

-울산대학교 전자계산학과 학사

-한국무브넥스㈜ 근무

-現 한국무브넥스(주) IT센터장

- - 1년 -

7 이종호 남 1970.06.20 상무보 상근

품질관리실장

생산지원실장

-수산대학교 재료공학과 학사

-한국무브넥스㈜ 근무

-現 한국무브넥스(주) 품질관리실장, 생산지

원실장 겸임

- - 28년 -

8 오통이 남 1966.05.06 상무보 상근 2공장사업실장

-영남대학교 기계설계학과

-한국무브넥스㈜ 근무

-現 한국무브넥스(주) 2공장사업실장

- - 31년 -

9 박광희 남 1968.03.19 상무보 상근 업체협력실장

-경남대학교 산업공학과 학사

-한국무브넥스㈜ 근무

-現 한국무브넥스(주) 업체협력실장

- - 15년 -

10 박정환 남 1969.08.24 상무보 상근 관리실장

-울산대학교 경제학과 학사

-한국무브넥스㈜ 근무

-現 한국무브넥스(주) 관리실장

- - 27년 -
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7. 대주주현황 

 

8. 회사, 회사 및 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출자현황

 

 

9. 주요채권자 현황 

 

 
10. 결산기 이후에 생긴 중요한 사실

   
(1) 유상증자 

(기준일 : 2023.12.31 ) (단위 : 주, %)

성 명 관 계
주식의

종류

소유주식수(지분율)
회사와의

거래관계

해당 대주주에

대한 회사의

출자현황

비 고기 초 기 말

주식수 지분율 주식수 지분율

김윤수 본인 보통주 7,151,285 23.49 7,151,285 23.49 - - -

김용석 자 보통주 3,399,635 11.16 3,399,635 11.16 - - -

김용범 자 보통주 1,133,210 3.72 1,133,210 3.72 - - -

김용준 자 보통주 1,133,210 3.72 1,133,210 3.72 - - -

계

보통주 12,817,340 42.09 12,817,340 42.09 - - -

우선주 - - - - - - -

기 타 - - - - - - -

(기준일 : 2023.12.31 ) (단위 : 주, %)

타회사 명칭
투자 및 출자회사

(당사 또는 자회사)

다른 회사에 출자한 당사에 출자한 타회사의

소유주식수(주) 소유비율(%) 소유주식수(주) 소유비율(%)

국내

서한이노빌리티㈜ 당사 266,666 13.9 - -

서한이앤피㈜ 당사 464,645 10.9 - -

서한엔티엔베어링 당사 1,993,508 28.6 - -

오토메탈글로벌(주) 당사 850,689 100.0 - -

해외

KOFCOUSA㈜ 당사 500 100.0 - -

북경서한 당사 6,000,000 100.0 - -

SEOHAN AUTO USA 당사 8,000 80.0 - -

SEOHAN AUTO MEXICO 당사 - 56.0 - -

SEOHAN AUTO GEORGIA 당사 10,000 100.0 - -

(기준일 : 2023.12.31 ) (단위 : 백만원, 주, %)

채 권 자 명 채권액 소유주식수 소유비율 비고

KDB산업은행 4,750 - - -

수출입은행 10,000 - -

합  계 14,750 - - -
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당사는 2024년 2월 16일과 2024년 3월 18일 이사회 결의에 의거하여 서한엔티엔베어링 주

식회사와 SEOHAN AUTO GEORGIA의 유상증자에 참여하였습니다. 
  
(2) 종속기업 합병 
2024년 2월 21일 종속기업인 SEOHAN AUTO USA는 SEOHAN AMERICA를 피합병법인으

로하여 흡수합병 하였습니다. 
 

11. 기타 영업에 관한 중요한 사실

  

 1) 당사 및 그 종속기업의 영업실적 및 재산상태

 

 ① 요약연결포괄손익계산서 

 

 ② 요약연결재무상태표 

한국무브넥스주식회사와 그 종속회사 (단위 : 백만원)

구 분 제50기 제49기 제48기

매출액 1,510,806 1,371,354 1,003,928

영업이익 59,338 37,004 26,202

계속사업이익

[중단사업손익이 없을 경우 기재 생략]
- - -

당기순이익 50,489 35,640 19,748

총포괄이익 42,067 40,232 27,505

당기순이익의 귀속

지배기업의 소유주지분 47,173 33,340 18,622

비지배지분 3,316 2,299 1,126

당기총포괄손익의 귀속

지배기업의 소유주지분 39,021 38,203 26,649

비지배지분 3,046 2,029 856

기본주당순이익(원) 1,549 1,095 612

연결에 포함된 회사수 9 9 7

한국무브넥스주식회사와 그 종속회사 (단위 : 백만원)

구 분 제50기 제49기 제48기

[유동자산] 487,704 465,324 401,696

ㆍ현금 및 현금성자산 68,105 42,125 40,052

ㆍ매출채권 및 기타채권 307,973 301,454 242,702

ㆍ재고자산 104,061 114,109 113,648

ㆍ기타유동자산 7,565 7,636 5,294

[비유동자산] 387,021 334,070 297,655

ㆍ투자자산 45,165 55,890 43,733
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 ③ 연결재무제표의 연결에 포함된 회사 

ㆍ유형자산 310,201 267,343 243,996

ㆍ무형자산 6,392 6,415 3,964

ㆍ장기매출채권및기타채권 25,263 4,422 5,962

자산총계 874,725 799,394 699,351

[유동부채] 437,478 456,204 406,546

[비유동부채] 96,067 41,945 30,206

부채총계 533,545 498,149 436,752

[지배기업소유지분] 326,115 292,088 256,144

ㆍ자본금 30,450 30,450 30,450

ㆍ기타불입자본 22,173 24,681 24,681

ㆍ기타자본구성요소 10,193 9,251 8,412

ㆍ이익잉여금 263,299 227,706 192,601

[비지배지분] 15,065 9,157 6,455

자본총계 341,180 301,245 262,599

부채와자본총계 874,725 799,394 699,351

사업

연도
연결에 포함된 회사명

전기대비 연결에

추가된 회사명

전기대비 연결에서

제외된 회사명

제50기

-한국무브넥스(주)

-북경서한

-SEOHAN AUTO USA

-KOFCO USA

-오토메탈글로벌(주)

-SEOHAN AMERICA

-SEOHAN AUTO MEXICO

-SEOHAN AUTO

GEORGIA

-디코어(주)

- -

제49기

-한국프랜지공업(주)

-북경서한

-SEOHAN AUTO USA

-KOFCO USA

-오토메탈글로벌(주)

-SEOHAN AMERICA

-SEOHAN AUTO MEXICO

-SEOHAN AUTO

GEORGIA

-동강(주)

SEOHAN AUTO

GEORGIA

동강(주)

-
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-자동차부품용 단조제품 수급안정화 및 사업다각화 목적으로 2013년10월29일에

  오토메탈글로벌(주)를 설립하였습니다.

-기아자동차 멕시코 생산 법인 설립에 따른 동반 진출 확정으로 Seohan Auto USA

 Corp가 단독출자하여, 2015년1월14일 SEOHAN AMERICA, SEOHAN  AUTO

 MEXICO를 설립하였습니다.

-현대자동차 중국내 합작법인인 베이징 현대자동차가 중경(충칭)에 공장설립이 결정

되어, 북경서한NTN이 단독출자하여, 2015년9월30일에 중경서한NTN을 설림하였습니다.

-2021년12월2일 한국프랜지공업(주)의 손자회사인 중경서한은 중국 현지 법인의 경영 효율

화를 위해 청산 완료하였습니다.

-2022년10월12일 현대자동차 미국 조지아 전기차 생산 법인 설립에 따른 동반 진출   및 생

산효율화를 위해 Sehan  Auto Georgia를 설립하였으며 2022년11월8일 자본금 USD

10,000,000를 단독 출자하였습니다.

-2022년10월18일 자동차부품의 원활한 수급 및 생산효율화를 위해 종속회사인 오토메탈글

로벌(주)가 동강(주)를 100% 인수하였습니다.

-2023년 6월26일 오토메탈글로벌(주) 설비 투자를 위해 유상증자에 참여하였으며 자본금

60억을 단독 출자하였습니다.

 
 
 

제48기

-한국프랜지공업(주)

-북경서한

-SEOHAN AUTO USA

-KOFCO USA

-오토메탈글로벌(주)

-SEOHAN AMERICA

-SEOHAN AUTO MEXICO

- 중경서한
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